INDICAÇÃO – N. º _________

I. INDICA AO SR. PREFEITO MUNICIPAL DE

CRUZEIRO/SP, PROVIDÊNCIAS PARA

DETERMINAR O CONSERTO DE

AFUNDAMENTO DE PISO DE ESCADARIA

EXISTENTE NA VIELA AVELINO NAZÁRIO DA

SILVA, LOCALIZADA ENTRE A RUA JOSÉ

PEREIRA VASCONCELOS E A RUA CARLOS

ROSSETTI, BAIRRO DO JARDIM AMÉRICA,

CONFORME ESPECIFICA.

Senhor Prefeito

  INDICO ao Ilustríssimo Senhor Prefeito Municipal envidar esforços para

determinar a realização de conserto de AFUNDAMENTO DE PISO de

ESCADARIA existente na VIELA AVELINO NAZÁRIO DA SILVA, localizada

entre a Rua José Pereira Vasconcelos e a Rua Carlos Rossetti, Bairro do Jardim

América.

JUSTIFICATIVA

Eu EDSON DE OLIVEIRA COUTINHO, fui procurado por moradora da VIELA

AVELINO NAZÁRIO DA SILVA, localizada entre a Rua José Pereira

Vasconcelos e a Rua Carlos Rossetti, Bairro do Jardim América, dando conta de

AFUNDAMENTO DE PISO de ESCADARIA (nos últimos degraus; conforme

fotografias de referência em anexo) existente na referida viela. Tal situação,

segundo a denunciante, pode causar danos em sua propriedade por infiltração

de águas pluviais e até colocar em risco a sua vida e de seus familiares.

Ademais, o referido buraco dificulta de sobremaneira a circulação de pessoas

pelo local (constituindo tal escadaria importante via de acesso), bem como

coloca em risco a segurança dos moradores (em especial no que tange às

crianças e pessoas de idade avançada).

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003400360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003400360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Neste sentido pedimos providências para a realização com URGÊNCIA de

conserto de AFUNDAMENTO DE PISO de ESCADARIA existente na VIELA

AVELINO NAZÁRIO DA SILVA, localizada entre a Rua José Pereira

Vasconcelos e a Rua Carlos Rossetti, Bairro do Jardim América.

 Dessa forma, antecipadamente agradeço a atenção e, aproveitando o ensejo,

renovo os meus votos e protestos de elevada estima e consideração.

          Cruzeiro, 23 de fevereiro de 2026.

Atenciosamente,

                                            ____________________________________________

                           Vereador EDSON DE OLIVEIRA COUTINHO (União Brasil)

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003400360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003400360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Fotografias de referência de localização da VIELA AVELINO NAZÁRIO DA

SILVA, da escadaria e do respectivo afundamento de piso:

Foto aérea

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003400360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003400360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua José Pereira de Vasconcelos, início da Viela Avelino Nazário da SILVA, e da

escadaria:

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003400360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003400360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Carlos Rosseti, fim da Viela Avelino Nazário da SILVA, e da escadaria ao fundo:

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003400360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003400360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003400360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003400360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003400360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310033003400360031003A005000

Assinado eletronicamente por Vereador Edson de Oliveira Coutinho em 23/02/2026 10:38

Checksum: 27492A13444F0311916124F842DC5E2699688C047C629FD9C29B587D3DEAD8D2

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003400360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.